⁵ De catechizandis rudibus cap. 26, 52: A quo interitu, hoc est, poenis sempiternis Deus misericors volens homines liberare, si sibi ipsi non sint inimici, et non resistant misericordiae Creatoris sui, misit unigenitum filium suum, hoc est Verbum suum aequale sibi, per quod condidit omnia. Et... venit ad homines: ut quemadmodum per unum hominem qui primus factus est, id est Adam, mors intravit in genus humanum, ... sic per unum hominem qui etiam Deus est Dei Filius, Iesum Christum, deletis omnibus peccatis praeteritis, credentes in eum omnes in aeternam vitam ingredenterentur.

⁶ In Ioan. tract. 12, 12: Quantum in medico est, sanare venit aegrotum. Ipse se interimit, qui praecepta medici observare non vult. Venit Salvator ad mundum: quare Salvator dictus est mundi, nisi ut salvet mundum?... Salvari non vis^{ab} ipso, ex te iudicaberis.

⁷ Tract. 36, 4. Venit Christus, sed primo salvare, postea iudicare: eos iudicando in poenam, qui salvati noluerunt: eos perducendo ad vitam, qui credendo salutem non respuerunt.

⁸ Sermo 102: Ergo tibi dicitur, omnis homo, salus tua Christus est; hanc salutem si volueris, obtinebis.

⁹ Contra Julianum VI, 4, 8: Tu dicis etiam pro peccatoribus mortuum (Christum): ego dico nonnisi pro peccatoribus mortuum.

sili moč tistega, kojega usmiljenje so zavračali. Tako je božja volja vedno nepremagana.¹⁰

Svojo vseobčno zveličavno voljo kaže Bog dejansko s tem, da daje vsem ljudem potrebno in zadostno milost k zveličanju. Božja milost je kakor solnce, ki obseva dobre in slabe, je kakor dež, ki dežuje na pravične in nepravične. Kdo ne bi spričo tega občudoval božje potrpljivosti, prizanesljivosti in usmiljenosti, ki je neskončno iznajdljiva v izberi sredstev in neumorna v njih porabi, da je tudi greh in bogokletstvo ne more od tega odvrniti?¹¹ Kako bi torej ti, ki si veren in zvest ter hodiš po poti pravice, mogel biti malodušen, boječ se, da bi te mogel Bog zanemariti in zapustiti? Ne, on skrbi za te ter te podpira; kar ti je potreбno, oskrbuje, kar pa škodljivo, odstranjuje.

¹⁰ De spiritu et littera cap. 33, 58: *Vult autem Deus homines salvos fieri, et in agnitionem veritatis venire; non sic tamen, ut eis adimat liberum arbitrium, quo vel bene vel male utentes iustissime iudicentur. Quod cum fit, infideles quidem contra voluntatem Dei faciunt, cum eius Evangelio non credunt: nec ideo tamen eam vincunt, verum se ipsos fraudant magno et summo bono, malisque poenalibus implicant, experturi in suppliciis potestatem eius, cuius in donis misericordiam contempserunt. Ita voluntas Dei semper invicta est: vinceretur autem, si non inveniret quid de contemptoribus faceret, aut ullo modo possent evadere quod de talibus ille constituit. — Poleg te besedne razlage besed sv. Pavla (I Tim. 2, 4), ki je v svojih Retraktacijah ni preklical ali spremenil, je Avguštin predložil še druga tolmačenja: »vsi ljudje« pomenja vse vrste ljudi (kralje in zasebnike, plemeči in neplemenitni, visoke in nizke, učene in neučene, zdrave in bolne... Enchiridion cap. 27, 103). »Bog hoče zveličanje vseh ljudi, to pomenja, da se nikdo ne more zveličati brez božje volje: nisi volente Deo (Enchir. cap. 27, 103; Contra Julianum IV, 8, 42), nisi docente Deo (De praedestinatione sanctorum, cap. 8, 14), ali pa pomenja: Bog stori, da mi hočemo (De correptione et gratia cap. 15, 47). Odkod ta različnost tolmačenja istega svetopisemskega teksta? Avguštin je najbrž dopuščal možnost pluralitete besednega pomena in zato je smatral, da si ta tolmačenja ne nasprotujejo, čeprav se razlikujejo. V resnici ni med njimi nasprostiva, če se statuirata tale razlike: voluntas antecedens, conditionata in voluntas consequens, absoluta. Avguštinu ta razlika ni bila neznana in zato se sme reči, da je v Enhiridiju in v spisu De correptione et gratia govor o brezpogojni volji — voluntas consequens, absoluta — in o partikularni zveličavni božji volji, v spisu De spiritu et littera pa o pogojni božji volji — voluntas antecedens, conditionalis — in o univerzalni zveličavni volji.*

¹¹ In Ps. 102, n. 16: *Quid tam longanime? quid tam multum in misericordia? Peccatur et vivitur; accedunt peccata, augetur vita; blasphematur quotidie, et facit solem suum oriri super bonos et malos (Math.*

Bodi brez strahu! Nikjer te ne zapusti, samo ti njega ne zapusti, samo ti sebe ne zapusti!¹² Ker te Bog nikdar ne zapusti s svojo milostjo, tudi ne smeš in ne moreš reči, da ti je nemogoče spolnjevati božje zapovedi. Bog namreč ne zaukujuje ničesar nemogočega, marveč ti z zapovedjo obenem daje svarilo storiti vse, kar moreš, in prositi tega, česar ne moreš.¹³ Če torej hočeš spolniti zapoved, pa ne moreš, imaš sicer že dobro voljo, pa še majhno in slabo, mogel pa boš, ko boš imel veliko in krepko. In kdo ti je dal ono majhno ljubezen, če ne tisti, ki pripravlja voljo ter s svojim sodelovanjem to izvrši, kar je s svojim delovanjem začel?¹⁴

Tudi noben grešnik ni izvzet iz področja božje milosti. Bog da vsakomur toliko milosti, kolikor mu je potrebno in zadostno. To je sad zasluga Sinu božjega. Ker je Sin božji prišel na svet ter prebival med nami, se ne more noben človek izgovarjati s senco smrti, saj je tudi njo prešinila toplina Zveličarjeve milosti.¹⁵ Kar se tiče tistih, o katerih pravi apostol Janez: »Niso mogli verovati« (12, 39), je treba ugotoviti, da niso mogli verovati ne radi tega, kakor da bi se ne mogli spremeniti

5, 45). Vocat undique ad correctionem, vocat undique ad poenitentiam, vocat beneficiis creaturae, vocat impertiendo tempus vivendi, vocat per lectorem, vocat per tractatorem, vocat per intimam cognitionem, vocat per flagellum correctionis, vocat per misericordiam consolationis: Longanimis et multae misericordiae.

¹² In Ps. 39, n. 27: Iam fidelis es, iam ambulas in via iustitiae. Curam tui non habebit, qui facit solem suum oriri super bonos et malos et pluit super iustos et iniustos? (Matth. 5, 45.) Te iam iustum ex fide viventem (Rom. 1, 17) negliget, deseret, dimittet? Immo vero et hic fovet, et hic adiuvat, et hic necessaria subministrat, et noxia resecat. Dando consolatur ut permaneas, auferendo corripit ne pereas. Dominus curam habet tui, securus esto. Ille portat (protegit) qui te fecit... Nusquam tibi deest: tu illi noli deesse, tu tibi noli deesse.

¹³ De natura et gratia cap. 43, 50: Non igitur Deus impossibilia iubet: sed iubendo admonet et facere quod possis, et petere quod non possis.

¹⁴ De gratia et libero arbitrio cap. 17, 33: Qui ergo vult facere Dei mandatum et non potest, iam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam et invalidam: poterit autem, cum magnam habuerit et robustam... Et quis istam etsi parvam dare cooperat charitatem nisi ille qui preparat voluntatem, et cooperando perficit, quod operando incipit?

¹⁵ In Ps. 18 enarr. 1, 7: Cum autem Verbum etiam caro factum est et habitavit in nobis (Joan. 1, 14), mortalitatem nostram suscipiens, non permisit ullum mortalium excusare se de umbra mortis, et ipsam enim penetravit Verbi calor.

ljudje na boljše, marveč zavoljo tega, ker ne morejo verovati, dokler so takšnega mišljenja.¹⁶ Če pa kdo vpraša, zakaj jim Bog ni dal učinkovite milosti za vero, je odgovoriti, da je tudi to zaslužila njihova volja.¹⁷ Zato ni treba nad nikomer, in naj si bo še tako slab, zdvojiti, dokler še živi na tem svetu; ker pa ni treba nad nikomer zdvojiti, je pametno, da se za vsakega moli.¹⁸ Če ste torej takšni, ki še vedno živite v obsodbe vrednih grehov, naj vas presune nadvse lekovita resnica in pokora; če pa to storite, ne prevzamite se, kakor da bi to iz svojega storili. Bog je namreč, ki v vas dela, da hočete in delate. Iz svojega dobrega in pravičnega življenja pa spoznajte, da spadate k predestinaciji božje milosti.¹⁹

Kakšna pa je predestinacija k slavi in blaženosti? Telesa te smrti, pravi Avguštín, ne bo vsak rešen, kadar umre, marveč samo tisti, ki je v tem življenju prejemal milost ter je, da je ne bi prejemal nepridoma, vršil dobra dela. Nekaj drugega je namreč ločiti se od telesa, k čemur prisili vsakega človeka poslednji dan, nekaj drugega je biti rešen telesa te smrti, kar daje samo božja milost svetim in vernim. Po tem življenju pa bodo prejeli plačilo popolnosti, toda samo tisti, ki so si v tem življenju to plačilo zaslužili. Ko namreč gre s tega sveta, ne pride vsak do tega, da bo nasičen pravice, ampak samo tisti, ki je tukaj bil lačen in žejen pravice. Blagor lačnim in žejnim pravice, zakaj ti bodo ob sodbi postavljeni

¹⁶ In Joan. tr. 53, 10: *Hinc et illi non poterant credere: non quia mutari in melius homines non possunt; sed quamdui talia sapiunt, non possunt credere.*

¹⁷ Ib. n. 6: *Etiam hoc eorum voluntatem meruisse respondeo.*

¹⁸ Retracti I, 19, 7: *De quocumque pessimo in hac vita constituto non est utique desperandum; nec pro illo imprudenter oratur, de quo non desperatur.*

¹⁹ De dono perseverantiae cap. 22 nr. 59: *Si qui autem adhuc in peccatorum damnabilium delectatione remoramini, apprehendite saluberrimam disciplinam: quod tamen cum feceritis, nolite extollit quasi operibus vestris, aut gloriari quasi hoc non acceperitis: Deus est enim qui operatur in vobis et velle et operari, pro bona voluntate (Phil. 2, 13); et a Domino gressus vestri diriguntur, ut eius viam velitis (Ps. 36, 23): de ipso autem cursu vestro bono rectoque condiscite vos ad praedestinationem divinae gratiae pertinere.*

²⁰ De perfectione iustitiae hominis cap. 8, 17: *De quo corpore mortis huius, non omnis liberatur qui finit hanc vitam, sed qui in hac vita suscepit gratiam, et ne in vanum suscipiat bonis operibus egerit. Aliud est*

na desno stran Gospodovo, ker so verovali v Gospodovo ime ter jim je s tem bila dana oblast biti božji otroci. Če torej veruješ, ti je dana oblast, da spadaš med božje otroke; biti med božjimi otroki pa pomeni spadati na desno.²¹ Večna slava in blaženost je torej plačilo, ki ga prejmejo tisti, ki so z vero in življenjem iz vere prejeli oblast biti otroci božji ter so v svojem gladu in žeji pravice z dobrimi deli zaslužili, da bodo nasičeni. Dobra dela so vrednote, ki so položene v roke Kristusove in ki si z njimi oskrbiš mesto in plačilo v nebesih.²² Tako je Bog nekak obvezanec, pa ne v tem zmislu, kakor da bi kaj od nas prejel, ampak radi tega, ker nam je obljudil. Človeku rečemo: Dolžan si mi, ker sem ti dal. Bogu pa rečemo: Obvezal si se, ker si mi obljudil. Na ta način moremo od Boga zahtevati: Daj, kar si obljudil, ker smo storili, kar si zaukazal.²³

Tako je Avguštin predestinacijo k slavi in blaženosti tudi pojmoval v poznejših svojih spisih: Bog daje večno slavo in blaženost kot zasluženo plačilo za dobra dela, storjena v tem življenju.²⁴ Ker pa so dobra dela, ki so za nebesa zaslužna,

enim, exire de hoc corpore, quod omnes homines dies vitae huius ultimus cogit: aliud est autem, liberari de corpore mortis huius, quod sola Dei gratia per Jesum Christum Dominum nostrum sanctis et fidelibus eius impertit (Rom. 7, 24. 25). Post hanc autem vitam merces perficiens redditur, sed eis tantum a quibus in hac vita eiusdem mercedis meritum comparatur. Non enim ad saturitatem iustitiae, cum hinc exierit, quisque perveniet, nisi ad eam cum hic est, esuriendo et sitiendo cucurrit. Beati quippe qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Math. 5, 9).

²¹ In Ps. 120, n. 11: Ut autem sis ad dexteram, id est, ut possis Dei filius fieri, potestatem accepisti. Quam potestatem? De qua dicit Joannes: Dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. 1, 12). Unde accepisti hanc potestatem? Credentibus, inquit, in nomine eius. Si ergo credis, ipsa tibi potestas data est, ut sis inter filios Dei. Esse autem inter filios Dei, hoc est ad dexteram pertinere.

²² Sermo 1, 2: De isto mammona iniquitatis, de divitiis istis, quas iniqui vocant divitias, fac tibi amicos, et prudens eris... Ponunt pueri in thesauro et securi sunt; ponis tu in manu Christi et times? Esto prudens et prospice tibi in posterum in coelo!

²³ Sermo 158 de verb. Ap., cap. 2: Debitor factus est, non aliquid a nobis accipiendo, sed quod ei placuit promittendo. Alter enim dicimus homini: Debes mihi, quia dedi tibi; et aliter dicimus (Deo): Debes mihi, quia promisisti mihi... Illo ergo modo possumus exigere Dominum nostrum, ut dicamus: Redde, quod promisisti, quia fecimus quod iussisti.

²⁴ De gratia et libero arbitrio cap. 4, 6: Metuendum est ne ista omnia divina testimonia, et quaecumque alia sunt, quae sine dubitatione

človeku nemogoča brez nadnaravne božje milosti, Avguštin imenuje samo večno slavo in zveličanje milost.²⁵ Če so torej tvoja zaslужna dela božji darovi, se more reči, da Bog s plačilom ovenčuje tvoja dela ne kot tvoje zasluge, marveč kot svoje darove.²⁶

S to svojo konkluzijo se Avguštin nikakor noče umakniti s svojega stališča, ki ga je doslej vedno branil, kar se tiče predestinacije ad gloriam, katera se ozira na dela in zasluge človekove. On samo odklanja pelagijski nauk o predestinaciji ad gloriam post praevisa merita naturalia. Pred izvedbo omenjene konkluzije namreč ugotavlja o pelagijskem nauku naslednje: Če bi naše zasluge tako pojmovali, da bi jih tudi kot božje darove priznali, bi ne bilo treba odkloniti njihovega nauka. Ker pa človeške zasluge tako oznanjajo, da jih samo človeku pripisujejo, jim povse pravilno odgovarja: »Kdo te namreč odlikuje? Kaj pa imaš, česar bi ne bil prejel? Če si pa prejel, kaj se ponašaš, kakor da bi ne bil prejel?« (I. Kor, 4, 7). Kdor tako misli, se mu more po vsej resnici reči: Bog ovenčuje svoje darove, ne pa tvoje zasluge.²⁷

sunt plurima, in defensione liberi arbitrii, sic intelligentur, ut ad vitam piam et bonam conversationem, cui merces aeterna debetur, adiutorio et gratiae Dei locus non relinquatur. — Ib. cap. 8, 19: Vita aeterna bonis operibus redditur, sicut apertissime dicit Scriptura. — De correptione et gratia, cap. 13, 41: Quam (vitam aeternam) certum est bonis operibus debitam reddi.

²⁵ De gratia et libero arbitrio cap. 6, 14: Videamus quid dicat (Paulus) sua iam propinquante passione, scribens ad Timotheum. Ego enim immolor, inquit, et tempus resolutionis meae instat. Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. Ista utique iam merita sua bona commemorat; ut post bona merita consequatur coronam, qui post merita mala consecutus est gratiam. Denique attendite quid sequatur: Superest, inquit, mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex (II Tim. 4, 6—8). Cui redideret coronam iustus iudex, si non donasset gratiam misericors pater? Et quomodo esset ista corona iustitiae, nisi praecessisset gratia quae iustificat impium? Quomodo ista debita redde-retur, nisi prius illa gratuita donaretur?